
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
 

Oggetto: affidamento diretto del servizio di assistenza tecnica-manutentiva audio/video 
ed informatica in occasione della manifestazione Trieste Next 2022 – Festival 
della ricerca scientifica 
CIG ZE8377A71A 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 
 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il D.L. del 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Visto il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure - convertito in L. 108 del 29 luglio 2021 ed in particolare 
l’art. 51 comma 2 lett. a); 

 
Rilevato che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi 

fino all’importo di 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

 
Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
 
Considerato che da giovedì 22 settembre a sabato 24 settembre 2022, in piazza Unità d’Italia 

a Trieste, si svolgerà la undicesima edizione di Next - Festival della Ricerca 
Scientifica;  

 
Preso atto che l’edizione Next 2022 è promossa dal Comune di Trieste, dall’Università degli 

Studi di Trieste, da Italy Post s.r.l. in collaborazione con Goodnet Territori in rete 
s.r.l.; 

 
Preso atto che i co-promotori dell’evento sono l’AREA Science Park, la SISSA e l’Istituto 

Nazionale di Oceanografia e Geofisica Sperimentale - OGS; 
 
Visto il Protocollo per la realizzazione del Festival Trieste Next, firmato da promotori e co-

promotori, grazie al quale ogni firmatario concorda di realizzare determinate attività; 
 
Considerato che l’Università parteciperà all’evento con 18 conferenze proposte da docenti e 

ricercatori e occuperà 10 spazi espositivi all’interno della tensostruttura di 200 mq in 
piazza Unità d’Italia di Trieste; 

 





 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Preso atto che i 10 spazi espositivi devono essere dotati di postazioni attrezzate con monitor 
da 50-55 pollici su stativi di proprietà dell’Università da collegare a computer portatili 
dei Ricercatori; 

 
Considerata la richiesta da parte della Responsabile dell’Ufficio Supporto alla divulgazione 

scientifica all’Unità di Staff Servizi Generali di garantire il servizio  di assistenza 
tecnica-manutentiva audio/video ed informatica con modalità e orari rappresentati 
alla riunione di coordinamento effettuata in data 9 giugno 2022 con i vari uffici 
universitari coinvolti nell’evento;  

 
Tenuto conto che al fine di affidare il servizio è stato elaborato il Capitolato speciale di appalto 

condiviso con l’Ufficio Reti di Ateneo e con l’Ufficio Supporto alla divulgazione 
scientifica; 

 
Ritenuto effettuare un’indagine di mercato che ha evidenziato carenza di operatori del settore 

disponibili ad effettuare il servizio in quanto lo stesso prevede, durante l’apertura al 
pubblico della manifestazione, la presenza fissa sul posto di due addetti ad interventi 
su sistemi audio-video e informatici e molti operatori economici trovano difficoltà a 
liberare le risorse umane da dedicare esclusivamente a questo servizio; 

 
Considerato che dopo analisi dei servizi e dei costi, le valutazioni di corretta esecuzione dei 

precedenti servizi di assistenza tecnica audio, video e informatica agli eventi Next 
degli scorsi anni, è stato stimato un importo massimo di appalto pari a  € 6.000,00 
IVA esclusa; 

 
Constatato che è indispensabile affidare l’esecuzione dei servizi ad un operatore economico 

di comprovata professionalità ed esperienza nel settore e con referenze adeguate 
e pertinenti alla specificità dell’appalto; 

 
Considerato che è stato individuato l’operatore economico Spring Firm S.r.l. - Via Giuseppe 

Parini 17 – Trieste,  in possesso dei requisiti e delle referenze idonee a svolgere il 
servizio di cui trattasi; 

 
Tenuto conto che Spring Firm S.r.l. è stato individuato anche nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti; 
 
Considerato che non esistono convenzioni Consip attive in relazione al servizio di cui trattasi; 
 
 Tenuto conto che il Capitolato Speciale d’appalto è stato inviato alla Spring Firm S.r.l. per 

richiedere un preventivo di spesa per l’esecuzione del servizio dettagliato nel 
Capitolato stesso; 

 
Appurato che la Spring Firm S.r.l. ha risposto in data 12/08/2022 con una pec assunta a prot. 

units. n. 116489 con un preventivo di spesa per un importo totale di € 5.549,00 IVA 
esclusa, come di seguito dettagliato: 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
Ritenuto congruo e conveniente per l’Università l’importo totale offerto da Spring Firm S.r.l. per 

l’esecuzione del servizio e considerato opportuno affidare l’appalto di servizio 
mediante affidamento diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
utilizzando lo strumento della trattiva diretta nel settore “Servizi di riparazione, 
manutenzione e servizi affini connessi a personal computer, attrezzature d'ufficio, 
apparecchiature per telecomunicazione e impianti audiovisivi” identificato con CPV 
50300000-8; 

 
Considerato che per l’affidamento del servizio il Responsabile Unico del Procedimento, dott. 

Carmine Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali, ha proposto 
al Direttore dell’Area dei Servizi tecnici e di supporto di avvalersi di due collaboratori 
a cui conferire appositi incarichi a supporto dell’intera procedura; 

 
Considerato che i due collaboratori del RUP proposti sono la dott.ssa Daniela Kert e il sig. 

Stefano Macchiavelli, entrambi in possesso di competenze ed esperienza nei ruoli 
indicati nel settore degli appalti pubblici; 

 
Appurato che la spesa trova copertura sui fondi assegnati per l’esercizio finanziario 2022 

all’Unità di Staff Servizi Generali sulla UA.A.AMM.STS.06.19 - AMM.STS.06.19 - 
Servizi di supporto eventi - A.S.10.800.070.900 - Altri servizi vari; 

 
Accertato che il RUP, anche mediante i collaboratori, ha verificato il possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del Codice, la visura camerale, l’inesistenza di annotazioni 
ANAC e la regolarità del DURC di Spring Firm S.r.l.; 

 
 

DECRETA 

 

art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di assistenza tecnica audio/video ed 
informatica in occasione della manifestazione Trieste Next 2022 – Festival della ricerca 
scientifica, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), del D.L. 77/2021 convertito in L. 108 
del 29 luglio 2021, alla Spring Firm S.r.l. - Via Giuseppe Parini 17 Trieste - P.IVA e C.F. 
00879420321, per un importo massimo pari a € 5.549,00, inclusi oneri della sicurezza 
aziendale, più IVA nella misura di legge, per un totale ivato di € 6.769,78; 

 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

art. 2 - di imputare la spesa sui fondi assegnati per l’esercizio finanziario 2022 all’Unità di Staff 
Servizi Generali sulla UA.A.AMM.STS.06.19 - AMM.STS.06.19 - Servizi di supporto eventi 
- A.S.10.800.070.900 - Altri servizi vari; 

 
art. 3 - di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Carmine Turturiello, 

Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 

art. 4 - di incaricare quali Collaboratori del RUP la dott.ssa Daniela Kert e il sig. Stefano 
Macchiavelli, entrambi in servizio presso l’Unità di Staff Servizi Generali; 

 
art. 5 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
art. 6 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 
 

 
          Il Direttore dell’Area 

           F.to ing. Francesca Petrovich  
 

 

 


		2022-08-16T16:48:33+0200
	IT
	Francesca Petrovich




